30070  Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 2 de outubro de 2013

 Despacho n.º 12563/2013
Por despacho de 24/07/2013do Vice -Reitor, Professor Doutor Hen-

rique Santos do Carmo Madeira, no uso de competência delegada, por
Despacho n.º 487/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 6, de 9 de janeiro de 2013, foi autorizada a contratação do Licenciado
Carlos Daniel Cipriano Ferreira, em regime de contrato de trabalho em
funções públicas, por tempo indeterminado, em período experimental,
com a duração de 180 dias, na sequência de procedimento concursal,
para o Instituto de Ciências Nucleares Aplicadas à Saúde (ICNAS),
com a categoria de Técnico Superior, com o posicionamento remune-
ratório correspondente à 2.ª posição remuneratória, nível 15 da Tabela
Remuneratória aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, com início em
16 de agosto de 2013. (Não carece de verificação prévia do Tribunal
de Contas)

23/09/2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, Ana de Campos Cruz.

207271479

validada pela Administração da Universidade, nos termos e de acordo
com os procedimentos fixados no Código dos Contratos Públicos;

b) Autorizar as deslocações em serviço em território nacional de
docentes e de investigadores afetos à respetiva Unidade, incluindo a
utilização de automóvel próprio ou de aluguer, bem como, para os mes-
mos, autorizar as deslocações ao estrangeiro, desde que os respetivos
custos sejam suportados pela mesma Unidade.

Consideram -se ratificados todos os atos praticados pelos ora sub-
delegados, no âmbito da presente subdelegação, desde 18 de julho de
2013.

Por força do presente despacho consideram -se revogadas quaisquer
delegações e subdelegações atualmente vigentes e que com ele se não
conformem.

6 de setembro de 2013. — O Diretor, Prof. Doutor José Pedro
Paiva.

207272686

 Despacho n.º 12564/2013
Por despacho exarado a 05/07/2013, pelo Magnífico Reitor da Uni-

versidade de Coimbra, Prof. Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho
e Silva, foi autorizada a contratação do Doutor Antero José Pena Afonso
de Abrunhosa, e celebrado contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, em período experimental, com a duração de
três anos, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 38.º do Estatuto da
Carreira de Investigação Científica (ECIC), como Investigador Auxi-
liar, em regime de dedicação exclusiva, para o exercício de funções no
Instituto de Ciências Nucleares Aplicadas à Saúde, da Universidade
de Coimbra, com o início em 05/07/2013. (Não carece de verificação
prévia do Tribunal de Contas)

23/09/2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, Ana de Campos Cruz.

207272507

 Despacho n.º 12565/2013
Por despacho de 15/07/2013do Vice -Reitor, Professor Doutor Hen-

rique Santos do Carmo Madeira, no uso de competência delegada, por
Despacho n.º 487/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 6, de 9 de janeiro de 2013, foi autorizada a contratação da Licenciada
Dalila Maria Marques Teixeira, em regime de contrato de trabalho em
funções públicas, por tempo indeterminado, em período experimental,
com a duração de 180 dias, na sequência de procedimento concursal,
para o Instituto de Ciências Nucleares Aplicadas à Saúde (ICNAS),
com a categoria de Técnico Superior, com o posicionamento remune-
ratório correspondente à 2.ª posição remuneratória, nível 15 da Tabela
Remuneratória aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, com início em
16 de agosto de 2013. (Não carece de verificação prévia do Tribunal
de Contas)

23/09/2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, Ana de Campos Cruz.

207271421

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Aviso n.º 12207/2013
O Reitor da Universidade de Évora homologou em 13 de setembro

de 2013 o júri de provas de doutoramento em Biologia, requeridas
por Pedro Jorge Gonçalves Vaz nos termos do artigo 27.º da Ordem
de Serviço n.º 1/2010 de 12 de janeiro — Regulamento do Ciclo de
Estudos Conducente ao Grau de Doutor pela Universidade de Évora
e do n.º 2 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, com a seguinte
constituição:

Presidente — Doutor Diogo Francisco Caeiro Figueiredo, Professor
Catedrático da Universidade de Évora, por delegação do Diretor do
Instituto de Investigação e Formação Avançada.

Vogais:
Doutor Manuel Augusto Simões Graça, Professor Catedrático da

Universidade de Coimbra.
Doutor Rui Manuel Victor Cortes, Professor Catedrático da Univer-

sidade de Trás -os -Montes e Alto Douro.
Doutor Francisco Manuel Cardoso Castro Rego, Professor Associado

da Universidade Técnica de Lisboa — Orientador.
Doutor Paulo Nuno Santos Lopes Pinto, Professor Associado da

Universidade de Évora — Orientador.
Doutor Christopher Thomas Robinson, PD (Professor Associado) do

Swiss Federal Institute — Orientador.
Doutor Francisco Manuel Ribeiro Ferraria Moreira, Investigador da

Universidade Técnica de Lisboa.
Doutor Joaquim Manuel Sande da Silva, Professor Adjunto do Insti-

tuto Politécnico de Coimbra.
20 de setembro de 2013. — A Diretora dos Serviços Académicos,

Margarida Cabral.
207269713

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 12566/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, conjugado
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013,
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de um posto
de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Estudos Ale-
mães, da Faculdade de Letras desta Universidade, publicado pelo Edital
n.º 692/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 133, de 12 de julho,
no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó,
com capacidade de subdelegação.

12 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207268563

 Despacho n.º 12567/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, con-
jugado com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o
n.º 11598/2013, delego a presidência do júri do concurso para recruta-
mento de um posto de trabalho de Professor Auxiliar, na área disciplinar
de Filosofia, da Faculdade de Letras desta Universidade, publicado pelo
Edital n.º 568/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 106, de 3 de
junho, no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de Castro
Feijó, com capacidade de subdelegação.

12 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207268596

 Despacho n.º 12568/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da

Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 2 de outubro de 2013  30071

República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, conjugado
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013,
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de um posto
de trabalho de Professor Auxiliar, da área disciplinar de Currículo e
Formação de Professores, do Instituto de Educação desta Universidade,
publicado pelo Edital n.º 709/2012, no Diário da República, 2.ª série,
n.º 151, de 6 de agosto, no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria
Maciel de Castro Feijó, com capacidade de subdelegação.

12 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207268814

 Despacho n.º 12569/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, con-
jugado com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o
n.º 11598/2013, delego a presidência do júri do concurso para recruta-
mento de um posto de trabalho de Professor Auxiliar, na área disciplinar
de Linguística, da Faculdade de Letras desta Universidade, publicado
pelo Edital n.º 667/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 128, de
5 de julho, no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de
Castro Feijó, com capacidade de subdelegação.

12 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207266951

 Despacho n.º 12570/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013,
conjugado com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro,
com o n.º 11598/2013, delego a presidência do júri do concurso para
recrutamento de um posto de trabalho de Professor Catedrático, na área
disciplinar de Ciências Médico -Cirúrgicas, da Faculdade de Medicina
Dentária desta Universidade, publicado pelo Edital n.º 203/2013, no
Diário da República, 2.ª série, n.º 39, de 25 de fevereiro, no Vice -Reitor
Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó, com capacidade
de subdelegação.

17 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207273269

 Despacho n.º 12571/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, conjugado
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013,
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de quatro
postos de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Ciências
Jurídico -Políticas, da Faculdade de Direito desta Universidade, publicado
pelo Edital n.º 31/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9
de janeiro, no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de
Castro Feijó, com capacidade de subdelegação.

17 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207273317

 Despacho n.º 12572/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo despacho normativo, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril de 2013, com o n.º 5 -A/2013,
conjugado com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do despacho, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro de
2013, com o n.º 11598/2013, delego a presidência do júri do concurso
para recrutamento de um posto de trabalho de professor associado,
na área disciplinar de Estudos Portugueses, da Faculdade de Letras
desta Universidade, publicado pelo edital n.º 691/2013, no Diário da
República, 2.ª série, n.º 133, de 12 de julho de 2013, no vice -reitor
Prof. Doutor António Maria Manuel Maciel de Castro Feijó, com ca-
pacidade de subdelegação.

17 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207272312

 Despacho n.º 12573/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5-A/2013,
conjugado com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro,
com o n.º 11598/2013, delego a presidência do júri do concurso para
recrutamento de um posto de trabalho de Professor Catedrático, na área
disciplinar de Geografia Física, do Instituto de Geografia e Ordenamento
do Território desta Universidade, publicado pelo Edital n.º 391/2013,
no Diário da República, 2.ª série, n.º 79, de 23 de abril, no Vice-Reitor
Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó, com capaci-
dade de subdelegação.

17 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207273341

 Despacho n.º 12574/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013,
conjugado com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro,
com o n.º 11598/2013, delego a presidência do júri do concurso para
recrutamento de um posto de trabalho de Professor Associado, na área
disciplinar de Filosofia, da Faculdade de Letras desta Universidade,
publicado pelo Edital n.º 666/2013, no Diário da República, 2.ª série,
n.º 127, de 4 de julho, no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria
Maciel de Castro Feijó, com capacidade de subdelegação.

17 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207271243

 Despacho n.º 12575/2013
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013,
conjugado com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro,
com o n.º 11598/2013, delego a presidência do júri do concurso para
recrutamento de um posto de trabalho de Professor Auxiliar, na área
disciplinar de Ordenamento do Território, do Instituto de Geografia e
Ordenamento desta Universidade, publicado pelo Edital n.º 566/2013,
no Diário da República, 2.ª série, n.º 106, de 3 de junho, no Vice-
-Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó, com
capacidade de subdelegação.

17 de setembro de 2013. — O Reitor, António Cruz Serra.
207273155

 Faculdade de Arquitetura

Despacho (extrato) n.º 12576/2013
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 140.º do Código do Procedi-

mento Administrativo, torna -se público que, por meu Despacho n.º 24
proferido em 22 de julho 2013, proferido por delegação de competências,
e de acordo com os fundamentos nele constantes, determinei a anulação
do Despacho n.º 8560/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 119, de 22 de junho de 2011.

19 de setembro de 2013. — O Presidente da Faculdade, Doutor José
Manuel Pinto Duarte, professor catedrático.

207266749

 Despacho (extrato) n.º 12577/2013
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 140.º do Código do Procedi-

mento Administrativo, torna -se público que, por meu Despacho n.º 24
proferido em 22 de julho 2013, proferido por delegação de competências,
e de acordo com os fundamentos nele constantes, determinei a anulação
do Despacho n.º 4622/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 52, de 15 de maio de 2011.

19 de setembro de 2013. — O Presidente da Faculdade, Doutor José
Manuel Pinto Duarte, professor catedrático.

207267234